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มาตรฐานผลิตภัณฑอตุสาหกรรม 

สายไฟฟาหุมฉนวนพอลิไวนิลคลอไรด 
แรงดันไฟฟาท่ีกําหนดไมเกิน 450/750 โวลต 
เลม 3  สายไฟฟาไมมีเปลือกสําหรับงานติดต้ังยึดกับที ่

1.  ท่ัวไป 

1.1 ขอบขาย 

มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมนี้ครอบคลุมถึงผลิตภัณฑประเภทสายไฟฟาทองแดงหุมฉนวนพอลิไวนิล
คลอไรดชนิดแกนเดี่ยว ไมมีเปลือกนอกสําหรับงานติดต้ังยึดกับท่ี แรงดันไฟฟาท่ีกําหนดไมเกิน 450/750 โวลต  

สายไฟฟาท้ังหมดตองเปนไปตามขอกําหนดท่ีระบุไวใน มอก.11 เลม 1 และสายไฟฟาแตละชนิดตอง
เปนไปตามท่ีกาํหนดในมาตรฐานอุตสาหกรรมนี้ 

1.2 เอกสารอางอิง 

เอกสารอางอิงท่ีระบุนี้ ประกอบดวยขอกําหนดท่ีนํามาอางอิงในการกําหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม
นี้ เอกสารอางอิงฉบับท่ีระบุปท่ีพิมพจะไมนําเอกสารอางอิงฉบับท่ีแกไขเพิ่มเติมหรือแกไขปรับปรุงมาใชใน
การอางอิง อยางไรก็ตาม การจะนําเอกสารอางอิงฉบับลาสุดมาใช ผูเกี่ยวของอาจรวมพิจารณาตกลงกันวา
สามารถใชอางอิงไดเพียงใด สวนเอกสารอางอิงฉบับท่ีไมไดระบุปท่ีพิมพนั้นใหใชฉบับลาสุด 

มอก.11 เลม 1 สายไฟฟาหุมฉนวนพอลิไวนิลคลอไรด แรงดันไฟฟาท่ีกําหนดไมเกิน 450/750 โวลต เลม 1 
ขอกําหนดท่ัวไป 

มอก.11 เลม 2 สายไฟฟาหุมฉนวนพอลิไวนิลคลอไรด แรงดันไฟฟาท่ีกาํหนดไมเกิน 450/750 โวลต เลม 2 วิธี
ทดสอบ 

มอก.2427 ตัวนําไฟฟาของสายไฟฟาหุมฉนวน 
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2.  สายไฟฟาแกนเด่ียวไมมีเปลือก ชนิดตัวนําสายแข็ง สําหรบังานท่ัวไป 

2.1 รหัสชนิด 

60227 IEC 01 

2.2 แรงดันไฟฟาท่ีกําหนด 

450/750 โวลต 

2.3 โครงสราง 

2.3.1 ตัวนํา  

จํานวนตัวนํา : 1  

ตัวนําตองเปนไปตามขอกําหนดของ มอก.2427 

- ประเภท 1 สําหรับตัวนําเสนเดี่ยว 

- ประเภท 2 สําหรับตัวนําตีเกลียว 

2.3.2 ฉนวน 

ฉนวนท่ีหุมตัวนําตองเปนสารประกอบพอลิไวนิลคลอไรดประเภท PVC/C 

ความหนาของฉนวนตองเปนไปตามท่ีกําหนดในตารางท่ี 1 สดมภท่ี 3 

ความตานทานของฉนวนตองไมนอยกวาคาท่ีกําหนดไวในตารางท่ี 1 สดมภท่ี 5 

2.3.3 เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา 

เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ียของสายไฟฟาตองอยูภายในคาจํากัดท่ีกําหนดไวในตารางท่ี 1 สดมภท่ี 4  
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ตารางท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปสําหรับชนิด 60227 IEC 01 

1 2 3 4 5 
เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ีย พื้นที่หนาตัดระบุ

ของตัวนํา 
 

mm2 

ประเภทของตัวนํา 
มอก.2427 

ความหนาของฉนวน 
 

คาท่ีกําหนด 
mm 

ตํ่าสุด 
mm 

สูงสุด 
mm 

ความตานทานตํ่าสุดของ
ฉนวนท่ี 70 °C 

 
MΩ⋅km 

1.5 
1.5 
2.5 
2.5 

 

1 
2 
1 
2 

0.7 
0.7 
0.8 
0.8 

2.6 
2.7 
3.2 
3.3 

3.2 
3.3 
3.9 
4.0 

0.011 
0.010 
0.010 
0.009 

4 
4 
6 
6 
 

1 
2 
1 
2 
 

0.8 
0.8 
0.8 
0.8 

 

3.6 
3.8 
4.1 
4.3 

 

4.4 
4.6 
5.0 
5.2 

 

0.008 5 
0.007 7 
0.007 0 
0.006 5 

 
10 
10 
16 

 

1 
2 
2 
 

1.0 
1.0 
1.0 

 

5.3 
5.6 
6.4 

 

6.4 
6.7 
7.8 

 

0.007 0 
0.006 5 
0.005 0 

 
25 
35 
50 

 

2 
2 
2 
 

1.2 
1.2 
1.4 

 

8.1 
9.0 

10.6 
 

9.7 
10.9 
12.8 

 

0.005 0 
0.004 3 
0.004 3 

 
70 
95 

120 
 

2 
2 
2 

1.4 
1.6 
1.6 

12.1 
14.1 
15.6 

14.6 
17.1 
18.8 

0.003 5 
0.003 5 
0.003 2 

150 
185 
240 

 

2 
2 
2 

1.8 
2.0 
2.2 

17.3 
19.3 
22.0 

20.9 
23.3 
26.6 

0.003 2 
0.003 2 
0.003 2 

300 
400 

2 
2 

2.4 
2.6 

24.5 
27.5 

29.6 
33.2 

0.003 0 
0.002 8 
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2.4 การทดสอบ  

ตามขอกําหนดขอ 2.3 ตองตรวจสอบโดยการตรวจพินิจและทดสอบตามตารางท่ี 2  

2.5 ขอแนะนําการใชงาน  

อุณหภูมิสูงสุดของตัวนําในการใชงานปกติเทากับ 70 องศาเซลเซียส 

ตารางท่ี 2 การทดสอบสําหรับชนิด 60227 IEC 01 

1 2 3 4 
วิธีการทดสอบระบุใน  หมายเลข

อางอิง 
การทดสอบ 

ประเภทการ
ทดสอบ มอก.11 ขอ 

1 การทดสอบทางไฟฟา    
1.1 ความตานทานของตัวนํา T, S เลม 2 2.1 
1.2 ความทนแรงดันไฟฟา 2 500 V T, S เลม 2 2.2 
1.3 ความตานทานของฉนวนที่อุณหภูมิ 70 oC T เลม 2 2.4 

2 ขอกําหนดทางโครงสรางและขนาด  เลม 1 และ เลม 2  
2.1 การตรวจสอบสวนประกอบของโครงสราง T, S เลม 1 การตรวจพินิจและ

ทดสอบดวยมือ 
2.2 การวัดความหนาฉนวน T, S เลม 2 1.9 
2.3 การวัดเสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา T, S เลม 2 1.11 

3. สมบัติทางกลของฉนวน    
3.1 ความตานแรงดึงกอนการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ก. ก.2.1 
3.2 ความตานแรงดึงหลังการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ข. ข.1.3.1 
3.3 คาการสูญเสียของมวล T เลม 2 ภาคผนวก จ. จ.1 

4 การเปล่ียนรูปจากแรงกดที่อุณหภูมิสูง T เลม 2 ภาคผนวก ค. ค.1 

5 ความยืดหยุนและความทนตอแรงกระแทกที่อุณหภูมิตํ่า 1)    
5.1 การดัดโคงของฉนวน T - - 
5.2 ความยืดของฉนวน T - - 
5.3 ความทนแรงกระแทกของฉนวน T - - 

6 ความทนตอการช็อกดวยความรอน T เลม 2 ภาคผนวก ง. ง.1 

7 ความตานทานการลุกไหม T เลม 2 ภาคผนวก ช. - 
1) ไมใชกับประเทศไทย 
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3.  สายไฟฟาแกนเด่ียวไมมีเปลือก ชนิดตัวนําสายออน สําหรบังานท่ัวไป 

3.1 รหัสชนิด  

60227 IEC 02 

3.2 แรงดันไฟฟาท่ีกําหนด 

450/750 โวลต 

3.3 โครงสราง 

3.3.1 ตัวนํา  

จํานวนตัวนํา : 1  

ตัวนําตองเปนไปตามขอกําหนดของ มอก.2427 ประเภท 5 

3.3.2 ฉนวน 

ฉนวนท่ีหุมตัวนําตองเปนสารประกอบพอลิไวนิลคลอไรดประเภท PVC/C  

ความหนาของฉนวนตองเปนไปตามท่ีกําหนดในตารางท่ี 3 สดมภท่ี 2  

ความตานทานของฉนวนตองไมนอยกวาคาท่ีกําหนดไวในตารางท่ี 3 สดมภท่ี 4 

ตารางท่ี 3 ขอมูลท่ัวไปสําหรับชนิด 60227 IEC 02 

1 2 3 4 
เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ีย พื้นที่หนาตัดระบุของ

ตัวนํา 
 

mm2 

ความหนาของฉนวน 
 

คาท่ีกําหนด 
mm 

ตํ่าสุด 
mm 

สูงสุด 
mm 

ความตานทานตํ่าสุดของ
ฉนวนท่ี 70 °C 

 
MΩ⋅km 

1.5 
2.5 
4 

0.7 
0.8 
0.8 

2.8 
3.4 
3.9 

3.4 
4.1 
4.8 

0.010 
0.009 
0.007 

6 
10 
16 

0.8 
1.0 
1.0 

4.4 
5.7 
6.7 

5.3 
6.8 
8.1 

0.006 
0.005 6 
0.004 6 

25 
35 
50 

1.2 
1.2 
1.4 

8.4 
9.7 
11.5 

10.2 
11.7 
13.9 

0.004 4 
0.003 8 
0.003 7 

70 
95 

120 

1.4 
1.6 
1.6 

13.2 
15.1 
16.7 

16.0 
18.2 
20.2 

0.003 2 
0.003 2 
0.002 9 

150 
185 
240 

1.8 
2.0 
2.2 

18.6 
20.6 
23.5 

22.5 
24.9 
28.4 

0.002 9 
0.002 9 
0.0028 
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3.3.3  เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา 

เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ียของสายไฟฟาตองอยูภายในคาจํากัดท่ีกําหนดไวในตารางท่ี 3 สดมภท่ี 3  

3.4  การทดสอบ 

ตามขอกําหนดขอ 3.3 ตองตรวจสอบโดยการตรวจพินิจ และทดสอบตามตารางท่ี 4 

3.5  ขอแนะนําการใชงาน 

อุณหภูมิสูงสุดของตัวนําในการใชงานปกติเทากับ 70 องศาเซลเซียส 

ตารางท่ี 4 การทดสอบสําหรับชนิด 60227 IEC 02 

1 2 3 4 
วิธีการทดสอบระบุใน  หมายเลข

อางอิง 
การทดสอบ 

ประเภทการ
ทดสอบ มอก.11 ขอ 

1 การทดสอบทางไฟฟา    
1.1 ความตานทานของตัวนํา T, S เลม 2 2.1 
1.2 ความทนแรงดันไฟฟา 2 500 V T, S เลม 2 2.2 
1.3 ความตานทานของฉนวนที่อุณหภูมิ 70 oC T เลม 2 2.4 

2 ขอกําหนดทางโครงสรางและขนาด  เลม 1 และ เลม 2  
2.1 การตรวจสอบสวนประกอบของโครงสราง T, S เลม 1 การตรวจพินิจและ

ทดสอบดวยมือ 
2.2 การวัดความหนาฉนวน T, S เลม 2 1.9 
2.3 การวัดเสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา T, S เลม 2 1.11 

3 สมบัติทางกลของฉนวน    
3.1 ความตานแรงดึงกอนการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ก. ก.2.1 
3.2 ความตานแรงดึงหลังการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ข. ข.1.3.1 
3.3 คาการสูญเสียของมวล T เลม 2 ภาคผนวก จ. จ.1 

4 การเปล่ียนรูปจากแรงกดที่อุณหภูมิสูง T เลม 2 ภาคผนวก ค. ค.1 

5 ความยืดหยุนและความทนตอแรงกระแทกที่อุณหภูมิตํ่า 1)    
5.1 การดัดโคงของฉนวน T - - 
5.2 ความยืดของฉนวน T - - 

6 ความทนตอการช็อกดวยความรอน T เลม 2 ภาคผนวก ง. ง.1 

7 ความตานทานการลุกไหม T เลม 2 ภาคผนวก ช. - 
1) ไมใชกับประเทศไทย 
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4.  สายไฟฟาแกนเด่ียวไมมีเปลือก ชนิดตัวนําเสนเด่ียว สําหรับงานเดินสายไฟฟาภายใน 
ท่ีอุณหภูมิตัวนํา 70 องศาเซลเซียส 

4.1  รหัสชนิด  

60227 IEC 05 

4.2  แรงดันไฟฟาท่ีกําหนด 

300/500 โวลต 

4.3  โครงสราง 

4.3.1  ตัวนํา  

จํานวนตัวนํา : 1  

ตัวนําตองเปนไปตามขอกําหนดของ มอก.2427 ประเภท 1 

4.3.2  ฉนวน 

ฉนวนท่ีหุมตัวนําตองเปนสารประกอบพอลิไวนิลคลอไรดประเภท PVC/C  

ความหนาของฉนวนตองเปนไปตามท่ีกําหนดในตารางท่ี 5 สดมภท่ี 2  

ความตานทานของฉนวนตองไมนอยกวาคาท่ีกําหนดไวท่ีตารางท่ี 5 สดมภท่ี 4 

4.3.3  เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา 

เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ียของสายไฟฟาตองอยูภายในคาจํากัดท่ีกําหนดไวในตารางท่ี 5 สดมภท่ี 3  

ตารางท่ี 5 ขอมูลท่ัวไปสําหรับชนิด 60227 IEC 05 

1 2 3 4 
เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ีย พื้นที่หนาตัดระบุของ

ตัวนํา 
 

mm2 

ความหนาของฉนวน 
 

คาท่ีกําหนด 
mm 

ตํ่าสุด 
mm 

สูงสุด 
mm 

ความตานทานตํ่าสุดของ

ฉนวนท่ี 70 °C 
 

MΩ⋅km 

0.5 
0.75 
1 

0.6 
0.6 
0.6 

1.9 
2.1 
2.2 

2.3 
2.5 
2.7 

0.015 
0.012 
0.011 

4.4  การทดสอบ 

ตามขอกําหนดของขอ 4.3 ตองตรวจสอบโดยการตรวจพินิจและทดสอบตามตารางท่ี 6 
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4.5  ขอแนะนําการใชงาน 

อุณหภูมิสูงสุดของตัวนําในการใชงานปกติเทากับ 70 องศาเซลเซียส 

ตารางท่ี 6 การทดสอบสําหรับชนิด 60227 IEC 05 

1 2 3 4 
วิธีการทดสอบระบุใน  หมายเลข

อางอิง 
การทดสอบ 

ประเภทการ
ทดสอบ มอก.11 ขอ 

1 การทดสอบทางไฟฟา    
1.1 ความตานทานของตัวนํา T, S เลม 2 2.1 
1.2 ความทนแรงดันไฟฟา 2 000 V T, S เลม 2 2.2 
1.3 ความตานทานของฉนวนที่อุณหภูมิ 70 oC T เลม 2 2.4 

2 ขอกําหนดทางโครงสรางและขนาด  เลม 1 และ เลม 2  
2.1 การตรวจสอบสวนประกอบของโครงสราง 

 
T, S เลม 1 การตรวจพินิจและ

ทดสอบดวยมือ 
2.2 การวัดความหนาฉนวน T, S เลม 2 1.9 
2.3 การวัดเสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา T, S เลม 2 1.11 

3 สมบัติทางกลของฉนวน    
3.1 ความตานแรงดึงกอนการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ก. ก.2.1 
3.2 ความตานแรงดึงหลังการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ข. ข.1.3.1 
3.3 คาการสูญเสียของมวล T เลม 2 ภาคผนวก จ. จ.1 

4 การเปล่ียนรูปจากแรงกดที่อุณหภูมิสูง T เลม 2 ภาคผนวก ค. ค.1 
5 ความยืดหยุนที่อุณหภูมิตํ่า 1)    
5.1 การดัดโคงของฉนวน T - - 

6 ความทนตอการช็อกดวยความรอน T เลม 2 ภาคผนวก ง. ง.1 

7 ความตานทานการลุกไหม T เลม 2 ภาคผนวก ช. - 
1) ไมใชกับประเทศไทย 

5.  สายไฟฟาแกนเด่ียวไมมีเปลือก ชนิดตัวนําสายออน สําหรบังานเดินสายไฟฟาภายใน 
ท่ีอุณหภูมิตัวนํา 70 องศาเซลเซียส 

5.1 รหัสชนิด  

60227 IEC 06 

5.2 แรงดันไฟฟาท่ีกําหนด 
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 300/500 โวลต 

5.3 โครงสราง 

5.3.1 ตัวนํา  

จํานวนตัวนํา : 1  

ตัวนําตองเปนไปตามขอกําหนดใน มอก.2427 ประเภท 5 

5.3.2 ฉนวน 

ฉนวนท่ีหุมตัวนําตองเปนสารประกอบพอลิไวนิลคลอไรดประเภท PVC/C  

ความหนาของฉนวนตองเปนไปตามท่ีกําหนดในตารางท่ี 7 สดมภท่ี 2  

ความตานทานของฉนวนตองไมนอยกวาคาท่ีกําหนดไวในตารางท่ี 7  สดมภท่ี 4 

5.3.3 เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา  

เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ียของสายไฟฟาตองอยูภายในคาจํากัดท่ีกําหนดไวในตารางท่ี 7 สดมภท่ี 3  

ตารางท่ี 7  ขอมูลท่ัวไปสําหรับชนิด 60227 IEC 06 

1 2 3 4 
เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ีย พื้นที่หนาตัดระบุของ

ตัวนํา 
 

mm2 

ความหนาของฉนวน 
 

คาท่ีกําหนด 
mm 

ตํ่าสุด 
mm 

สูงสุด 
mm 

ความตานทานตํ่าสุดของ

ฉนวนท่ี 70 °C 
 

MΩ⋅km 

0.5 
0.75 
1 

0.6 
0.6 
0.6 

2.1 
2.2 
2.4 

2.5 
2.7 
2.8 

0.013 
0.011 
0.010 

5.4 การทดสอบ 

ตามขอกําหนดขอ 5.3 ตองตรวจสอบโดยการตรวจพินิจและทดสอบตามตารางท่ี 8 

5.5 ขอแนะนําการใชงาน 

อุณหภูมิสูงสุดของตัวนําในการใชงานปกติเทากับ 70 องศาเซลเซียส 
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ตารางท่ี 8 การทดสอบสําหรับชนิด 60227 IEC 06 

1 2 3 4 
วิธีการทดสอบระบุใน  หมายเลข

อางอิง 
การทดสอบ 

ประเภทการ
ทดสอบ มอก.11 ขอ 

1 การทดสอบทางไฟฟา    
1.1 ความตานทานของตัวนํา T, S เลม 2 2.1 
1.2 ความทนแรงดันไฟฟา 2 000 V T, S เลม 2 2.2 
1.3 ความตานทานของฉนวนที่อุณหภูมิ 70 oC T เลม 2 2.4 

2 ขอกําหนดทางโครงสรางและขนาด  เลม 1 และ เลม 2  
2.1 การตรวจสอบสวนประกอบของโครงสราง T, S เลม 1 การตรวจพินิจและ

ทดสอบดวยมือ 
2.2 การวัดความหนาฉนวน T, S เลม 2 1.9 
2.3 การวัดเสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา T, S เลม 2 1.11 

3 สมบัติทางกลของฉนวน    
3.1 ความตานแรงดึงกอนการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ก. ก.2.1 
3.2 ความตานแรงดึงหลังการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ข. ข.1.3.1 
3.3 คาการสูญเสียของมวล T เลม 2 ภาคผนวก จ. จ.1 

4 การเปล่ียนรูปจากแรงกดที่อุณหภูมิสูง T เลม 2 ภาคผนวก ค. ค.1 

5 ความยืดหยุนที่อุณหภูมิตํ่า 1)    
5.1 การดัดโคงของฉนวน T - - 

6 ความทนตอการช็อกดวยความรอน T เลม 2 ภาคผนวก ง. ง.1 

7 ความตานทานการลุกไหม T เลม 2 ภาคผนวก ช. - 
1) ไมใชกับประเทศไทย 

6.  สายไฟฟาแกนเด่ียวไมมีเปลือก ชนิดตัวนําเสนเด่ียว สําหรับงานเดินสายไฟฟาภายใน 
ท่ีอุณหภูมิตัวนํา 90 องศาเซลเซียส 

6.1 รหัสชนิด  

60227 IEC 07 

6.2 แรงดันไฟฟาท่ีกําหนด 

300/500 โวลต 

6.3 โครงสราง 
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6.3.1  ตัวนํา  

จํานวนตัวนํา : 1  

ตัวนําตองเปนไปตามขอกําหนดใน มอก.2427 ประเภท 1 

6.3.2 ฉนวน 

ฉนวนท่ีหุมตัวนําตองเปนสารประกอบพอลิไวนิลคลอไรดประเภท PVC/E  

ความหนาของฉนวนตองเปนไปตามท่ีกําหนดในตารางท่ี 9 สดมภท่ี 2  

ความตานทานของฉนวนตองไมนอยกวาคาท่ีกําหนดไวในตารางท่ี 9 สดมภท่ี 4  

6.3.3 เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา 

เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ียของสายไฟฟาตองอยูภายในคาจํากัดท่ีกําหนดไวในตารางท่ี 9สดมภท่ี 3  

ตารางท่ี 9  ขอมูลท่ัวไปสําหรับชนิด 60227 IEC 07 

1 2 3 4 
เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ีย พื้นที่หนาตัดระบุของ

ตัวนํา 
 

mm2 

ความหนาของฉนวน 
 

คาท่ีกําหนด 
mm 

ตํ่าสุด 
mm 

สูงสุด 
mm 

ความตานทานตํ่าสุดของ

ฉนวนท่ี 90 °C 
 

MΩ⋅km 

0.5 
0.75 
1 
1.5 
2.5 

0.6 
0.6 
0.6 
0.7 
0.8 

1.9 
2.1 
2.2 
2.6 
3.2 

2.3 
2.5 
2.7 
3.2 
3.9 

0.015 
0.013 
0.012 
0.011 
0.009 

6.4 การทดสอบ 

ตามขอกําหนดขอ 6.3 ตองตรวจสอบโดยการตรวจพินิจและทดสอบตามตารางท่ี 10 

6.5 ขอแนะนําการใชงาน 

อุณหภูมิสูงสุดของตัวนําในการใชงานปกติเทากับ 90 องศาเซลเซียส 

สารประกอบพอลิไวนิลคลอไรดเหมาะสมในการใชงานอยางตอเนื่องท่ีอุณหภูมิของตัวนํา 90 องศา
เซลเซียส สามารถใชงานสูงถึง 105 องศาเซลเซียส โดยลดระยะเวลาการใชงานลง เพื่อเปนการปองกันการ
ไหลของเทอรมอพลาสติก และยอมรับคาความตานทานของฉนวนท่ีลดลงได 
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ตารางท่ี 10 การทดสอบสําหรับชนิด 60227 IEC 07 

1 2 3 4 
วิธีการทดสอบระบุใน  หมายเลข

อางอิง 
การทดสอบ 

ประเภทการ
ทดสอบ มอก.11 ขอ 

1 การทดสอบทางไฟฟา    
1.1 ความตานทานของตัวนํา T, S เลม 2 2.1 
1.2 ความทนแรงดันไฟฟา 2 000 V T, S เลม 2 2.2 
1.3 ความตานทานของฉนวนที่อุณหภูมิ 90 oC T เลม 2 2.4 

2 ขอกําหนดทางโครงสรางและขนาด  เลม 1 และ เลม 2  
2.1 การตรวจสอบสวนประกอบของโครงสราง T, S เลม 1 การตรวจพินิจและ

ทดสอบดวยมือ 
2.2 การวัดความหนาฉนวน T, S เลม 2 1.9 
2.3 การวัดเสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา T, S เลม 2 1.11 

3 สมบัติทางกลของฉนวน    
3.1 ความตานแรงดึงกอนการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ก. ก.2.1 
3.2 ความตานแรงดึงหลังการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ข. ข.1.3.1 
3.3 คาการสูญเสียของมวล T เลม 2 ภาคผนวก จ. จ.1 

4 การเปล่ียนรูปจากแรงกดที่อุณหภูมิสูง T เลม 2 ภาคผนวก ค. ค.1 

5 ความยืดหยุนที่อุณหภูมิตํ่า 1)    
5.1 การดัดโคงของฉนวน T - - 

6 ความทนตอการช็อกดวยความรอน T เลม 2 ภาคผนวก ง. ง.1 

7 ความตานทานการลุกไหม T เลม 2 ภาคผนวก ช. - 

8 เสถียรภาพทางความรอน T เลม 2 ภาคผนวก ฉ. - 
1) ไมใชกับประเทศไทย 

7.  สายไฟฟาแกนเด่ียวไมมีเปลือก ชนิดตัวนําสายออน สําหรบังานเดินสายไฟฟาภายใน 
ท่ีอุณหภูมิตัวนํา 90 องศาเซลเซียส 

7.1 รหัสชนิด  

60227 IEC 08 

7.2  แรงดันไฟฟาท่ีกําหนด 

300/500 โวลต 
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7.3 โครงสราง 

7.3.1 ตัวนํา  

จํานวนตัวนํา : 1  

ตัวนําตองเปนไปตามขอกําหนดใน มอก.2427 ประเภท 5 

7.3.2 ฉนวน 

ฉนวนท่ีหุมตัวนํา ตองเปนสารประกอบพอลิไวนิลคลอไรดประเภท PVC/E  

ความหนาของฉนวนตองเปนไปตามท่ีกําหนดในตารางท่ี 11 สดมภท่ี 2  

ความตานทานของฉนวนตองไมนอยกวาคาท่ีกําหนดไวในตารางท่ี 11 สดมภท่ี 4 

7.3.3 เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา  

เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ียของสายไฟฟาตองอยูภายในคาจํากัดท่ีกําหนดไวในตารางท่ี 11 สดมภท่ี 3 

ตารางท่ี 11  ขอมูลท่ัวไปสําหรับชนิด 60227 IEC 08 

1 2 3 4 
เสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จเฉล่ีย พื้นที่หนาตัดระบุของ

ตัวนํา 
 

mm2 

ความหนาของฉนวน 
 

คาท่ีกําหนด 
mm 

ตํ่าสุด 
mm 

สูงสุด 
mm 

ความตานทานตํ่าสุดของ

ฉนวนท่ี 90 °C 
 

MΩ⋅km 

0.5 
0.75 
1 
1.5 
2.5 

0.6 
0.6 
0.6 
0.7 
0.8 

2.1 
2.2 
2.4 
2.8 
3.4 

2.5 
2.7 
2.8 
3.4 
4.1 

0.013 
0.012 
0.010 
0.009 
0.009 

7.4 การทดสอบ 

ตามขอกําหนดขอ 7.3 ตองตรวจสอบโดยการตรวจพินิจและทดสอบตามตารางท่ี 12 

7.5 ขอแนะนําการใชงาน 

อุณหภูมิสูงสุดของตัวนําในการใชงานปกติเทากับ 90 องศาเซลเซียส 

สารประกอบพอลิไวนิลคลอไรดเหมาะสมในการใชงานอยางตอเนื่องท่ีอุณหภูมิของตัวนํา 90 องศา
เซลเซียส สามารถใชงานสูงถึง 105 องศาเซลเซียส โดยลดระยะเวลาการใชงานลง เพื่อเปนการปองกันการ
ไหลของเทอรมอพลาสติก และยอมรับคาความตานทานของฉนวนท่ีลดลงได 
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ตารางท่ี 12 การทดสอบสําหรับชนิด 60227 IEC 08 

1 2 3 4 
วิธีการทดสอบระบุใน  หมายเลข

อางอิง 
การทดสอบ 

ประเภทการ
ทดสอบ มอก.11 ขอ 

1 การทดสอบทางไฟฟา    
1.1 ความตานทานของตัวนํา T, S เลม 2 2.1 
1.2 ความทนแรงดันไฟฟา 2 000 V T, S เลม 2 2.2 
1.3 ความตานทานของฉนวนที่อุณหภูมิ 90 oC T เลม 2 2.4 

2 ขอกําหนดทางโครงสรางและขนาด  เลม 1 และ เลม 2  
2.1 การตรวจสอบสวนประกอบของโครงสราง T, S เลม 1 การตรวจพินิจและ

ทดสอบดวยมือ 
2.2 การวัดความหนาฉนวน T, S เลม 2 1.9 
2.3 การวัดเสนผานศูนยกลางเบ็ดเสร็จของสายไฟฟา T, S เลม 2 1.11 

3 สมบัติทางกลของฉนวน    
3.1 ความตานแรงดึงกอนการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ก. ก.2.1 
3.2 ความตานแรงดึงหลังการเรงอายุใชงาน T เลม 2 ภาคผนวก ข. ข.1.3.1 
3.3 คาการสูญเสียของมวล T เลม 2 ภาคผนวก จ. จ.1 

4 การเปล่ียนรูปจากแรงกดที่อุณหภูมิสูง T เลม 2 ภาคผนวก ค. ค.1 

5 ความยืดหยุนที่อุณหภูมิตํ่า 1)    
5.1 การดัดโคงของฉนวน T - - 

6 ความทนตอการช็อกดวยความรอน T เลม 2 ภาคผนวก ง. ง.1 

7 ความตานทานการลุกไหม T เลม 2 ภาคผนวก ช. - 

8 เสถียรภาพทางความรอน T เลม 2 ภาคผนวก ฉ. - 
1) ไมใชกับประเทศไทย 

 

__________________________________________ 




